

اثرات فوری تحریم‌های اقتصادی بر گرانی‌ها و کمبودها

روابط اقتصادی بین المللی در شرایط عادی موجب بهبود زندگی اقتصادی مردم و کشورهاست و دولت‌ها مسئول توسعه این روابط مخصوصاً صادرات خود می‌باشند که ایجاد اشتغال و درآمد و توسعه صنعتی می‌نماید. دولت‌ها با ایجاد موسسات بیمه، اعتبارات صادراتی و بانک‌های بازرگانی فعال در تجارت خارجی و حتی دادن اعتبارات صادراتی برای خریدهای خارجی در کشور به توسعه روابط اقتصادی بین المللی خود که تأمین کننده مایحتاج آنها نیز می‌باشد کمک می‌کنند.

متأسفانه سیاست‌های خصمانه دولت نهم در رابطه با دنیا مخصوصاً در افتادن با ایالات متحده که ۹۲ درصد تجارت جهانی بر پایه اصول بنیان گذاری شده توسط آن انجام می‌شود و تقریباً ۶۰ درصد پرداخت‌های بین المللی هنوز به دلار ایالات متحده است و با تسلط آن بر شبکه‌های بانکداری بین المللی و موسسات بیمه و نیاز همه دنیا به بازارهای بیش از دو تریلیون دلار ایالات متحده به درآمد ملی حدود ۱۱ تریلیون دلار (۵۰ برابر ایران با جمعیتی کمتر از ۵ برابر) قدرت مانور و اعمال فشار ایالات متحده را در کلیه زمینه‌ها بر مراتب بیشتر از قدرت اقتصادی آن ساخته است (تحریم‌های ثانویه یا مجازات شرکت‌هایی که با ایران داد و ستد دارند) صدور قطعنامه‌های بی دریی توسط شورای امنیت علیه روابط اقتصادی با ایران و دقت ایالات متحده در اعمال این تحریم‌ها غیر از تحریم‌های وسیع‌تر که خود ایالات متحده علیه ایران بکار می‌برد تاکنون بطور محسوس این اثرات مخرب را داشته است:

۱- نفروختن کالا‌های سرمایه‌ای حساس با تکنولوژی بالا به ایران یا جلوگیری از انتقال تکنولوژی که نتیجه آن تاکنون سقوط واردات ماشین آلات و قطعات و سقوط سرمایه‌گذاری‌های صنعتی است که بصورت رشد منفی (۶/۳-) تشکیل سرمایه در ماشین آلات در سه ماهه دوم سال ۱۳۸۶ منعکس گردیده است در حالیکه همین رقم در نیمه اول سال ۱۳۸۵ تا رشد ۷/۸ درصد مثبت بود. کاهش تشکیل سرمایه یعنی کاهش اشتغال صنعتی، رکود صنعتی - یعنی افزایش بیکاری نسل جوان تحصیل کرده با همه عواقب منفی آن.

۲- عدم همکاری بانک‌ها و شرکت‌های بیمه برای

صادرات به ایران از ترس مجازات ایالات متحده حتی در مورد کالا‌های معمولی و بالا بردن نرخ‌ها.

۳- نقدی شدن خریدهای ایران و عدم امکان استفاده از اعتبارات صادراتی با بهره‌های پایین در حد یک پنجم نرخ‌های رایج در ایران که به بالا رفتن هزینه تولید می‌انجامد.

۴- اجبار به خرید دست دوم و سوم در بازارهای ترکیه، دوبی، مالزی با قیمت‌های بالا؛ جنس‌های نامرغوب و بدون تضمین کیفیت و خدمات بعد از فروش.

۵- عدم اطمینان به آینده اقتصاد ایران؛ شامل عدم اطمینان به خرید و فروش و انعقاد قرارداد و موکول کردن همه چیز به بعد.

نتیجه کلی تک‌روی و نداشتن تفاهم با دنیا، گران تمام شدن تولید، محدود ماندن مقیاس تولید و عدم پیشرفت فنی و تکنولوژیکی است که همراه با درصد صفر بودن رشد بهره‌وری عامل کار و سرمایه در ایران واحدهای تولیدی کشور را روز به روز به رکورد و ورشکستگی بیشتر کشانده است. کمبود اعتبارات صنعتی همراه با نرخ‌های بهره بالای ۲۰ درصدی این ورشکستگی را تشدید کرده است و نتیجه امر بلای تورم دورقمی بالای بیست درصد است که دامنگیر مصرف کننده لا علاج شده است.

•••••

هشتم مارس روز زن را

گرامی می‌داریم

امسال زنان میهن مادر شرایطی به هشتم مارس ۲۰۰۸ رسیدند که قدرتمداران در ایران با اقداماتی زن ستیزانه، ابتدایی‌ترین حقوق زنان را نادیده گرفته‌اند. چند سالی است که گروهها و انجمن‌هایی در ایران بدون وابستگی به گروه‌های سیاسی بر ظلمی که به زنان ایران اعمال می‌شود بانگ اعتراض برداشته‌اند. سال ۱۳۸۶ در ایران رکورد زنان بازداشتی بخاطر دفاع از حقوق مدنی زنان شکسته شد. گروهی از زنان برای رساندن فریاد خود به گوش جهانیان کمپین یک میلیون امضایی تشکیل دادند تا با جمع‌آوری

یک میلیون امضاء خواست‌های زنان ایران را به گوش مردم جهان برسانند و این اقدام ضرب و شتم و بازداشت و احکام شلاق تعدادی از زنان که فقط به جمع‌آوری امضاء پرداخته بودند را به دنبال داشت. در راستای محدود کردن بیش از پیش زنان اعمال تبعیض جنسیتی در دانشگاهها نمونه بارز آن است؛ با تعیین ظرفیت در رشته‌های علمی صلاحیت علمی نادیده گرفته می‌شود و زنان ایران به مقابله با این تصمیم وزارت علوم و فناوری پرداختند و در روز هفتم مارس (۱۷ اسفند ۸۶) حدود سیصد نفر از دختران پذیرفته شده در کارشناسی به عنوان اعتراض در دانشگاه امیرکبیر گرد آمدند و تبعیض جنسیتی را نادیده گرفتن اعلامیه جهانی حقوق بشر دانستند و خواستار رفع این نابرابری در ادامه تحصیل زنان شدند. روز هشتم مارس روز جهانی زن از طرف خانم شیرین عبادی و ۵ بانوی برنده جایزه نوبل و بیش از ۲۰۰ تن از زنان دانشمند و مشهور ایران و جهان طی اطلاعیه‌ای به تبعیض‌هایی که در ایران بر زنان وارد می‌شود اعتراض کرده و سرکوب آزادیخواهان ایران را بشدت محکوم نمودند. فعالیت‌های زنان در ایران در سال ۱۳۸۶ توجه جهانیان را جلب کرد بنحوی که در خبرها آمده بود جایزه جهانی اولاف پالمه به یکی از زنانیکه در ایران در راه آزادی و تأمین حقوق زنان فعال است خانم پروین اردلان تعلق گرفت (ایشان از فعالین حقوق زنان است و به هیچ گروه سیاسی وابسته نیست) ولی وقتی که ایشان برای دریافت جایزه عازم سوئد بود در فرودگاه به ایشان اطلاع دادند که ممنوع الخروج هستند. در حالیکه گرامیداشت روز جهانی زن در بسیاری از نقاط جهان همراه با جشن و شادی بود و لیکن در ایران به مناسبت شهادت امام هشتم شیعیان جهان روز ۸ مارس مراسم سوگواری برقرار بود و اگر با چنین روزی نیز برخورد نداشت اقدامات علیه اجتماع زنان در سالهای گذشته به یادمان می‌آورد که اجازه برگزاری مراسمی را نمی‌دادند.

شنیده شد که زنان ایرانی به مناسبت‌های گوناگون در روزهای قبل و بعد از هشتم مارس به بهانه‌هایی چون بزرگداشت بزرگ بانوی شعر و غزل ایران خانم سیمین بهبهانی روز زن را گرامی داشتند و فعالان آزادی و برابری زنان در میهمانی‌های محدود و خصوصی از این روز یاد کردند. امسال سکوت در بیرون خانه‌ها بیانگر حقیقتی اندوهبار بود که زن ایرانی را ستمی مضاعف می‌آزارد.

ما هشتم مارس روز جهانی زن را ارج می‌نهم. به امید آنکه پیوند و هبستگی زنان ایرانی راهگشای زندگی بهتر و نوید دهنده فردایی روشن باشد.